
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E  

CONTRATTI - REGISTO PERSONE GIURIDICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 870

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13789 del 16/12/2020

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA PER ACQUISTO 
TARGA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  

                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
Il Decreto legislativo n.50/2016;
La D.G.R. n.33/2019 riguardante ‘’Patto Integrità negli Affidamenti’’;
La Legge regionale n.7/1996 e s. m. i. recante ‘’Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale’’;
La D. G. R. n. 2661 del 21.06.1999;
Il D. P. G. R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla ‘’Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e controllo 
da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n.296 del 
15/12/2000’’;
La D.G.R.n.19del05.02.2015,cosi come integrata con deliberazioni n.111del 17/04/2015 ,n.138 en.158 del 
21/05/2015, concernente l'approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale;
La D. G. R. n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata dalla D.G.R. n. 51/2016, di riorganizzazione della 
Struttura amministrativa regionale;
La D.G.R. nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto “nuova struttura della Giunta Regionale approvata 
con D.G.R. N. 541/2015 e s.m.i.;
La D.G.R. – n. 118 del 11.06.2020 e la D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.;
La Deliberazione di G.R. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.;
La D.G.R. n. 286 del 28.09.2020 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Presidenza, così come rimodulata con DGR n. 271/2020, il dottor Tommaso Calabrò ed il 
conseguente D.P.G.R. n. 120 del 01.10.2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Presidenza  della Giunta della Regione Calabria al Dottor Tommaso Calabrò;
Il D.D.G. n. 10105 del 06.10.2020 di conferimento all’Avv. Gina Aquino dell’incarico ad interim di Dirigente del 
Settore Comunicazione Istituzionale, BURC, Repertorio Atti e Contratti – Registro Persone Giuridiche;
Il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 12039 del 04/10/2019 avente ad oggetto 
“Delibera di giunta regionale n. 469 del 2 ottobre 2019 - Adempimenti. Dipartimento Presidenza: Conferimento 
Reggenze Incarichi Dirigenziali non apicali;
Il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Presidenza  n.  13828  del  11/11/2019  avente  ad  oggetto  
“Delibera di giunta regionale n. 512 del 31 ottobre 2019 - Adempimenti. Dipartimento Presidenza: differimento 
Reggenze Incarichi Dirigenziali non apicali;
VISTI INOLTRE:
La L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45;
Il D.lgs.118/2000
La Legge Regionale n.2 del 20 aprile 2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
La Legge Regionale n. 3 del 20aprile 2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2020 –2022; 
La D.G.R. n. 59 del 29 aprile 2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario  
della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n.118);La D.G.R. n. 60 
del 29aprile 2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (art. 39, c. 10,  
d. lgs. 23 giugno 2011, n.118);

PREMESSO CHE

Con nota  prot./SIAR n.  406041 del   10/12/2020 il   Presidente  f.f.  della  Giunta  Regionale  ha  comunicato  al  
Dipartimento Presidenza di procedere agli atti amministrativi volti all’acquisizione della fornitura di una targa da  
apporre all’interno della Cittadella Regionale.

Con  nota  prot./SIAR  n.  408320/2020   è  stata  richiesta,  alla  ditta   ‘Greco  Marmi’  di  Greco  Saverio,  P.I,  
02787760798,  corrente  in  Sersale  (CZ),   la  presentazione  di  migliore  offerta   per  la  fornitura  e   contestuale  
apposizione della  targa con caratteristiche tecniche indicate nella medesima richiesta;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Con nota prot./SIAR n.408672/2020  la ditta sopraindicata, ha trasmesso preventivo di spesa di importo parti a €  
532,79  oltre  IVA che,  in  riferimento  ai  prezzi  praticati  sul  mercato  appare  congruo  in  considerazione  delle  
caratteristiche e del materiale dell’oggetto di fornitura;

Con nota prot.SIAR n. 409060/2020,  pertanto,  si è accettata la relativa offerta, con comunicazione inoltrata al 
fornitore;
ACQUISITA 
La documentazione  attestante il possesso dei requisiti di cui al D.lgs n.50/2016;
CONSIDERATO e ATTESTATO
Che la documentazione di cui sopra risulta conforme a quanto previsto dalle linee guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs. n.50/2016, recanti ‘’Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e  formazione e  gestione degli  elenchi   di  operatori  economici’’ e  
successivamente aggiornate;
RILEVATO
Che non sono attive  convenzioni  Consip di  cui  all’art.26 comma 1,  L.488/1999,  aventi ad oggetto forniture 
comparabili  con quelle oggetto della presente procedura;
RITENUTO
Pertanto doversi determinarsi a contrarre, ai sensi e per gli effetti  di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 
e  procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., della fornitura sopra 
indicata, per un importo pari di Euro € 532,79 oltre IVA al 22%, attraverso affidamento diretto extra Mepa, ai sensi  
dell’art.1 comma 130 legge 145/2018;
CONSIDERATO 
Che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono determinate la  
somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, 
occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio nell’ambio della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE PERTANTO
Ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni  previste  dall’art.  
56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011;
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria copertura  
finanziari a sul pertinente capitolo  U0100410205 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio d’esercizio 
finanziario 2020;
RITENUTO
Dover procedere all’impegno di Euro € 532,79 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 650,00 (€  
seicentocinquanta/00) sul capitolo U0100410205 del bilancio regionale 2020  per l’acquisizione della fornitura di 
cui in oggetto;
RISCONTRATA,  altresì,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziario  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è  accertata 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.

VISTA

La proposta di impegno n.8200/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

Il codice CIG  acquisito per la presente procedura Z702FBD780

ATTESTATA 

sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente  
atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI DETERMINARSI a contrarre, ai sensi e per gli effetti  di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016.
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a, del D.Lgs n.50/2016, la fornitura riguardante l’acquisto di 
una  targa  commemorativa  con  contestuale  messa  in  posa,  alla  ditta  ‘’Greco  Marmi’’ di  Greco  Saverio,  P.I,  
02787760798, corrente in Sersale (CZ), per l’importo di € 532,79 oltre IVA al 22%.
DI IMPEGNARE la somma  complessiva di € 650,00 (Euro seicentocinquanta/00) sul capitolo U0100410205 
del bilancio regionale 2020 in favore della ditta Greco Saverio,.P.I, 02787760798, corrente in Sersale (CZ), 
giusta proposta telematica di impegno n.8200/2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  AUTORIZZARE,  la  Ragioneria  Generale   all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  €  650,00 
(seicentocinquanta/00) comprensiva  di  IVA,  da  imputare  sul  capitolo  di  spesa  U0100410205 del  bilancio 
regionale  2020;
DI ATTESTARE  Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, che la somma di cui sopra trova copertura finanziaria 
sul capitolo di spesa U0100410205 del bilancio regionale  2020;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n.11 e sul sito istituzionale, ai sensi del d.lgs 14 Marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni vigenti in  
materia di trattamento dei dati personali;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs n. 33 del 2013 e  
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis  
comma 3 del d.lgs n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AQUINO GINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 870/2020 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  01  -  COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E CONTRATTI - REGISTO PERSONE 
GIURIDICHE 

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA PER 
ACQUISTO TARGA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


